
 

令和３年１月１４日 

 

教育関係機関 各位 

教職大学院 各位 

 

香川大学大学院教育学研究科高度教職実践専攻 専攻長 武藏 博文 

香川大学教育学部附属教職支援開発センター長 松村 雅文 

香川県教育センター 所長 黒川 統夫 

 

令和２年度 「独立行政法人教職員支援機構連携教職大学院を対象とする地域センター支援事業」 

英語ラボ研修会 2020のご案内 

 

拝啓 寒冷の候，各教職大学院，教育関係機関におかれましては，充実した教育活動が展開されている

ことと存じます。令和２年４月から小学校では新学習指導要領が全面実施となり，外国語活動が中学年

に早期化され，高学年で外国語科として教科化されて間もなく１年が経過します。本研修会は，小学校

における英語教科化一年目を総括し，2 年目以降を見据えて授業力をどのように向上するかについて深

く包括的に確認するための講演と演習を通じて，学校での教育実践に資することを狙いとしております。 

敬具 

 

英語ラボ研修会 2020のテーマ 

『小学校英語、授業力の向上』 

 

日 時：令和３年２月６日（土）１２：３０～１７：１０ 

場 所：香川大学教育学部内 四国地域教職アライアンス 香川大学センター 

（教授法演習室） 

             (対面・オンライン(zoom)によるハイブリット形式で行います) 

参加費：無料 

対 象：教員・教育関係者・学生（大学院生，学部学生） 

日 程：１２：００～      受付 

    １２：３０～１２：４０ 開会行事 

    １２：４０～１３：４０ 講演 

            演題『教科化に伴う香川県教育センターなどの取り組み』 

            講師：東京学芸大学教職大学院 齋藤 嘉則 教授 

               香川県教育センター   芳我 清加 指導主事 

           （休  憩） 

１３：４５～１６：５５ 講義・演習『（仮）教科化に伴う授業力の向上について』 

(90分×2コマ)  講師：東京学芸大学教職大学院 粕谷 恭子 教授  

    １７：００～      閉会行事 

 

※主催：四国地域教職アライアンス 香川大学センター 

 共催：香川大学教職大学院、香川大学教育学部附属教職支援開発センター、香川県教育センター、 

四国英語教育学会 

 

本研修「英語ラボ」は、独立行政法人教職員支援機構の受託事業「独立行政法人教職

員支援機構連携教職大学院を対象とする地域センター支援事業」として、関係機関との

連携を図りながら四国地域の特色を生かした広域連携型プログラムの構築をめざすもの

です。 

 

 

 

 



 

 

申 込 方 法：参加ご希望の方は，以下の事項をお書き頂いた上で、メールにてお申し込みください。 

        １．参加希望者氏名・ふりがな 

        ２．ご所属 

        ３．希望参加形態：会場参加か、オンライン参加か 

申 込 ア ド レ ス：nakazumi.yukiharu@kagawa-u.ac.jp（中住研究室宛） 

申 込 締 切：令和３年１月２８日（木）午後５時必着 

問い合わせ先：香川大学教育学部（教職大学院）准教授 中住幸治 ＴＥＬ：087-832-1523 

E-mail：nakazumi.yukiharu@kagawa-u.ac.jp 

 

備 考 

※2 月 1 日までに、お申込みいただいた方全員に zoom 参加用の ID・パスワードをメールにてお知らせ

いたします。もしメールの連絡がございませんでしたら、申し訳ありませんが上記問い合わせ先に

ご連絡ください。何卒、ご協力をお願いいたします。 

※教室での対面参加は、wi-fi 環境が十分でない香川県内の方に限り 30 名までとさせて頂ければと思

います。その際、検温や消毒、マスク着用の協力をお願いします。会場は常時、換気のため開放状

態で実施予定です。さらに、感染状況によっては、直前に全てオンラインとなる場合もありますの

でご理解ください。申し込み後に対面参加からオンライン参加への変更が生じた場合は、上記問い

合わせ先までご連絡ください。 

※ 本学構内の駐車可能台数には限りがありますので，ご来場の際は公共の交通機関もしくは近隣の 

 有料駐車場をご利用ください。やむを得ず本学構内の駐車をご希望の場合は，あらかじめご相談く 

 ださい。 

 

 

 

 

 

 

 

 


